
CCoommuunnee  ddii  MMiilleettoo  
8 9 8 5 2  –  P R O V I N C I A  D I  V I B O  V A L E N T I A

    Corso Umberto I° , tel. (+39)0963 338015- fax (+39) 0963 336499 mail:tecnico@comune.mileto.vv.it 

DETERMINA N.3 DEL 15-01-2020

 OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER  TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 
ISTRUTTORE SERVIZI TECNICI (Categoria giuridica C) a tempo pieno ed indeterminato presso 
l’Area Lavori Pubblici e Tecnico-Manutentiva.- Rettifica e integrazione bando - posto riservato 
prioritariamente a volontari  delle Forze Armate ai sensi del D.Lgs. n. 66/2010 - 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
VISTI: 

- il T .U.O.E.L. n. 267 del 18/08/2000;
- il decreto del Sindaco n. 7  del 30/08/2019 con il quale sono state attribuite le funzioni di

Responsabile del Servizio al Geom. Vincenzo Rotella;
- Il D.L. n. 33/2013;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni;
- l d.Lgs. 50/2016 e smi ;

RICHIAMATA la  propria determinazione n. 194 del 14-11-2019 ,con la quale si approvava lo 
schema di bando di concorso per titoli ed  esami per la copertura di un posto a tempo pieno e 
indeterminato di " Istruttore servizi tecnici" – CAT. C - posizione economica C.1 – C- presso l'Area 
lavori Pubblici e Tecnico-Manutentiva del Comune di Mileto, posto riservato prioritariamente a 
volontari  delle Forze Armate ai sensi del D.Lgs. n. 66/2010 – 

Tenuto conto che : 

- Il sopra citato bando di concorso veniva pubblicato sul sito internet dell’Ente alla sezione amministrazione
trasparente- bandi di concorso ed in  primo piano sulla home page del sito istituzionale dell’ente oltre che
nella sezione Avvisi;

- In data 24.12.2019 il suddetto bando, per estratto, veniva pubblicato nella GURI n 101 del 24.12.2019, IV
Serie Speciale -Concorsi ed Esami  ( scadenza domanda 30 giorni successivi alla pubblicazione e quindi
entro il  23.01.2020);

CONSIDERATO che  con riferimento ai requisiti specifici richiesti per la partecipazione al concorso de-quo, 
all’art 2 comma 1 , lett h) è stato previsto  il possesso di  uno dei seguenti titoli di studio di istruzione secondaria 
di secondo grado (maturità): 

COPIA 

mailto:tecnico@comune.mileto.vv.it


- Diploma di geometra; 
- Diploma di perito industriale edile; 
- Diploma di istruzione tecnica, settore tecnologico, indirizzo “Costruzioni, ambiente e territorio”.  

 

VISTA la nota a firma  dei Presidenti dell’Ordine degli Architetti e dell’Ordine degli Ingegneri , acquisita 
agli atti di questo  Comune in data 14.01.2020, prot. n. 525 ,con la quale , con riferimento ai requisiti 
specifici di  accesso relativi al titolo di studio, chiedono la rettifica del medesimo bando,  in quanto  alla luce 
del “principio ormai invalso  nella giurisprudenza amministrativa , a mente del quale” allorquando il bando 
di concorso preveda, come requisito di ammissione , il diploma  di geometra , va ammesso al concorso 
anche il candidato in possesso della laurea in ingegneria ( o in architettura , cfr. TAR Pescara- Abruzzo Sez. 
I, Sent. N. 463/08), in quanto il possesso di tale titolo di studio superiore deve ritenersi assorbente sia 
perché le materie di studio, facenti parte del corso di laurea in Ingegneria , comprendono quelle del corso di 
studi di geometra  sia perché tale corso di studio contempla un maggiore livello di approfondimento ( cfr. 
sentenza n. 733/2014  del TAR   Abruzzo);,  

VERIFICATO sulla base delle argomentazioni su richiamate  di dover accogliere l’istanza dei Presidenti 
dell’Ordine degli Ingegneri e dell’Ordine degli Architetti; 

RITENUTO, in particolare, di dover integrare e rettificare il bando di concorso approvato con 
Determinazione n. 194/2019, con conseguente proroga  per la presentazione delle domande per ulteriori  per 
15 giorni consecutivi, e quindi fino alla data del 7.02.2020,come da  avviso  allegato alla presente 
determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, fermo restando che  trattandosi di posto  
riservato prioritariamente a volontario delle Forze Armate ai sensi del D.Lgs. n. 66/2010, qualora non vi fossero 
idonei in graduatoria appartenenti ad una delle suddette categorie riservatarie, l’obbligo di riserva s’intende 
comunque assolto senza esito di residui di riserva su successivi bandi di concorso; 
 

RITENUTO pertanto di integrare e rettificare il succitato bando di concorso, inserendo tra i requisiti specifici  
di accesso oltre  al: Diploma di geometra;Diploma di perito industriale edile;Diploma di istruzione tecnica, 
settore tecnologico, indirizzo “Costruzioni, ambiente e territorio”,anche il  titolo di studio assorbente : 
Laurea in Ingegneria e   Laurea in Architettura  

 

DETERMINA 

1)Di accogliere, per i motivi di cui in premessa, l’istanza presentata dai Presidenti dell’Ordine degli 
Architetti e dell’Ordine degli Ingegneri , acquisita agli atti di questo  Comune in data 14.01.2020, prot. n. 
525 ,con la quale , con riferimento ai requisiti specifici di  accesso relativi al titolo di studio, chiedono  la 
rettifica del medesimo bando,  in quanto  alla luce del “principio ormai invalso  nella giurisprudenza 
amministrativa , a mente del quale” allorquando il bando di concorso preveda, come requisito di 
ammissione , il diploma  di geometra , va ammesso al concorso anche il candidato in possesso della laurea 
in ingegneria ( o in architettura , cfr. TAR Pescara- Abruzzo Sez. I, Sent. N. 463/08), in quanto il possesso di 
tale titolo di studio superiore deve ritenersi assorbente sia perché le materie di studio, facenti parte del 
corso di laurea in Ingegneria , comprendono quelle del corso di studi di geometra  sia perché tale corso di 
studio contempla un maggiore livello di approfondimento ( cfr. sentenza n. 733/2014  del TAR   Abruzzo)” 

 2  Per l’effetto,di integrare e rettificare l’art. 2 comma 1 lett h)  del bando di concorso approvato con 
Determinazione n. 194, del 14/11/2019 come di seguito : “ 

ART. 2. REQUISITI RICHIESTI PER L’AMMISSIONE AL CONCORSO 
“…………………………………………………… omissis”……………………….……………………… 



h)Possesso di uno dei seguenti titoli di studio di istruzione secondaria di secondo grado (maturità): 

 Diploma di geometra; 
 Diploma di perito industriale edile; 
 Diploma di istruzione tecnica, settore tecnologico, indirizzo “Costruzioni, ambiente e territorio”; 
 Titolo di laurea assorbente: Laurea in Ingegneria e Laurea in Architettura  

Sono fatti salvi in ogni caso i titoli di studio equipollenti per legge a quelli sopra indicati. 
L’equipollenza dei titoli di studio è quella prevista dal legislatore ed è da ritenersi non suscettibile di 
interpretazione analogica; sarà cura del candidato, nel caso di titoli di studio equipollenti a quelli sopra 
indicati, dimostrarne l’equipollenza mediante indicazione del provvedimento normativo che la sancisce. 

I candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero potranno chiedere l’ammissione al concorso con 
riserva in attesa del riconoscimento dell’equivalenza del titolo medesimo secondo le modalità indicate 
all’art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001. Il decreto di riconoscimento deve essere posseduto e prodotto entro la data 
dell’eventuale assunzione. 

3)  Di prorogare i termini per la presentazione delle domande, per  ulteriori 15 giorni consecutivi,  e 
quindi fino al  giorno 7.02.2020  anziché fino  23.01.2020,     

4) Di precisare che ,   qualora non vi fossero idonei in graduatoria appartenenti ad una delle  categorie 
riservatarie, di cui  al D.Lgs. n. 66/2010  l’obbligo di riserva s’intende comunque assolto senza esito 
di residui di riserva su successivi bandi di concorso;  

5)- Di pubblicare la presente all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente 
(http://www.comune.mileto.vv.it ) in "Amministrazione Trasparente", sezione "Bandi di 
Concorso". 

6) Di dare atto che la presente costituisce parte integrante e sostanziale del  bando di concorso per 
titoli ed  esami per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di " Istruttore servizi 
tecnici" – CAT. C - posizione economica C.1 – C- presso l'Area lavori Pubblici e Tecnico-
Manutentiva del Comune di Mileto,  approvato con la citata determina n. 194  del 14/11/2019  

7)  Di dare atto che le domande già presentate sono valide a tutti gli effetti e non dovranno essere 
ripresentate,  

8) DI precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 
Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 
data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 
 

                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                    f.to (Geom. Vincenzo Rotella) 
 

================================================================ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line sul sito 
del Comune www.comune.mileto.vv.it in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  
Dalla Residenza Municipale lì ___________________________  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Geom. Vincenzo Rotella  

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  
Mileto, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Geom. Vincenzo Rotella 

http://www.comune.mileto.vv.it/
http://www.comune.mileto.vv.it/


AVVISO 

COMUNE MILETO 

PROVINCIA VIBO VALENTIA 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO 
 
DETERMINAZIONE DEL  3-01-2020  N. 3 CONCORSO PUBBLICO PER  TITOLI ED ESAMI 
PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE SERVIZI TECNICI (CATEGORIA GIURIDICA C) 
A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PRESSO L’AREA LAVORI PUBBLICI E 
TECNICO-MANUTENTIVA.- RETTIFICA E INTEGRAZIONE BANDO - POSTO 
RISERVATO PRIORITARIAMENTE A VOLONTARIO DELLE FORZE ARMATE AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 66/2010 - 

 

Il bando di concorso approvato con Determinazione n. 194  del 14/11/2019 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della  Repubblica Italiana  4° serie speciale n 101  del24.12.2019 – Concorsi ed esami,  in data 
24.12.2019, con scadenza del termine  per la presentazione delle domande entro il 23.01.2020, è 
integrato all’art.2 comma 1 lett h)  nel senso che  tra i requisiti di accesso oltre il diploma di Diploma di 
geometra;Diploma di perito industriale edile;Diploma di istruzione tecnica, settore tecnologico, indirizzo 
“Costruzioni, ambiente e territorio” sono ammessi anche i  titoli di laurea assorbenti : Laurea in  
Ingegneria e  Laurea in Architettura,con conseguente proroga dei termini  per la presentazione 
delle domande per  ulteriori 15 giorni consecutivi e quindi fino al 7.02.2020.      

“Il testo integrale del bando di concorso  con relativi allegati  nonché la rettifica di cui alla determina 
n3- del 15.01.2020 sono  integralmente pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Mileto – 
amministrazione trasparente -Concorsi ”:  

Qualora non vi fossero idonei in graduatoria appartenenti ad una delle  categorie riservatarie l’obbligo 
di riserva s’intende comunque assolto senza esito.  

      
        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                    f.to (Geom. Vincenzo Rotella) 

 


	Comune di Mileto
	OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER  TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE SERVIZI TECNICI (Categoria giuridica C) a tempo pieno ed indeterminato presso l’Area Lavori Pubblici e Tecnico-Manutentiva.- Rettifica e integrazione bando - posto ri...
	ART. 2. REQUISITI RICHIESTI PER L’AMMISSIONE AL CONCORSO
	DETERMINAZIONE DEL  3-01-2020  N. 3 CONCORSO PUBBLICO PER  TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE SERVIZI TECNICI (CATEGORIA GIURIDICA C) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PRESSO L’AREA LAVORI PUBBLICI E TECNICO-MANUTENTIVA.- RETTIFICA E INT...


